道内基礎⾃治体との連携の推進
〜旭川市、室蘭市、帯広市と覚書を締結〜

2019年12⽉17⽇
北海道経済産業局 （本発表資料のお問い合わせ先）

経済産業省北海道経済産業局
総務企画部 企画調査課（担当者︓辻、宮本）
電話︓011-709-2311(内線2520)
FAX︓011-709-1775
E-mail︓hokkaido-kikakuchosa@meti.go.jp

北海道経済産業局では、これまでも道内各地の更なる経済活性化を⽬指し、地域の中核
企業の成⻑・創出を促進するための取組を進めてきました。

地域活性化、地⽅創⽣の取組を進めるためには、基礎⾃治体との連携が重要との認識か
ら、この度、旭川市、室蘭市及び帯広市との間で、中核企業等の成⻑促進に向けた取組に
関する「覚書」を締結することとしました。

北海道経済産業局としては、このような産業振興に係る覚書を締結することは、初めて
になります。

《覚書締結式》
旭川市

⽇時 2020年1⽉20⽇（⽉） 10:30〜11:00
場所 旭川市役所 ２階 秘書課第２応接室
出席者 旭川市⻑ ⻄川将⼈

北海道経済産業局⻑ 安藤保彦
室蘭市

⽇時 2020年１⽉31⽇（⾦） 11:00〜11:30
場所 室蘭市役所 ２階3号会議室
出席者 室蘭市⻑ ⻘⼭ 剛

北海道経済産業局⻑ 安藤保彦
帯広市

⽇時 2020年２⽉７⽇（⾦） 10:00〜10:30
場所 帯広市役所 ４階 第３応接室
出席者 帯広市⻑ ⽶沢則寿

北海道経済産業局⻑ 安藤保彦

旭川市

帯広市

室蘭市
100Km

札幌市

1

《連携して⾏う主なプロジェクトの概要》
◯ ものづくり企業のデザイン⼒向上による持続可能な創造都市の実現

◯ 「スノースポーツ×滞在型観光」による旭川の魅⼒・稼ぐ⼒向上プロジェクト

◯ 中⼼市街地エリアでの賑わい創出

《プロジェクトの推進》
旭川市のまちづくりの指針である「第8次旭川市総合計画（平成28年度〜平成39年度）」及び現在

策定作業中の次期「旭川市まち・ひと・しごと創⽣総合戦略」の取組を効果的に進めるため、旭川市
と北海道経済産業局が連携して⾏うプロジェクトについて、各種予算活⽤の検討、関係者間の意識醸
成等の取り組みを旭川市と進める。
《主な連携・協⼒事項》

(1) 地⽅創⽣推進のための事業構築への⽀援
(2) 経済産業省予算を活⽤した、プロジェクト参加企業への⽀援、ネットワーク形成
(3) プロジェクトの広報に関する連携・協⼒

デザイン・スポーツ・ヘルスケアによる持続可能な創造都市の実現（旭川市）

• 旭川家具に代表されるものづくり産業において培われたデザイン分野を強みとする
旭川市に対し、地場産業へのデザイン経営の導⼊やローカルデザイナーの育成を⽀
援し、デザインを切り⼝とした各産業の競争⼒強化を図る。

• 雪質が良く空港からのアクセスも良好な「旭川エリア」のウィンタースポーツのポ
テンシャルを活かし、夜のアクティビティーの充実を図ることで、国内外富裕層の
獲得・通年の滞在型観光へ向けた環境整備を⾏う。

• 商業・飲⾷・宿泊、医療・福祉施設などの充実した都市機能を活かした中⼼市街地
の活性化、関連産業など先端技術の活⽤を⽬指す。

2

《連携して⾏う主なプロジェクトの概要》
◯ 先端ものづくり産業への参⼊⽀援

◯ ⽣産性⾰命への取組⽀援

◯ ⼤学や⺠間企業との連携強化とプロジェクト形成

《プロジェクトの推進》
室蘭市のまちづくりの指針である令和2年からの次期「室蘭市総合計画」や「第２期室蘭市総合戦

略」、地域未来投資促進法に基づく「室蘭市地域基本計画」とも整合を図りながら、各種予算を活⽤
し、新たな産業軸形成につながる取組を室蘭市と連携して進める。
《主な連携・協⼒事項》

(1) 経済産業省予算を活⽤した、プロジェクト参加企業への⽀援
(2) 地⽅創⽣推進交付⾦等を活⽤した事業構築への⽀援
(3) プロジェクトの広報に関する連携・協⼒

先端ものづくり産業の推進による競争⼒ある企業城下町の実現（室蘭市）

• ⾼度な技術⼒を有するものづくり企業に対し、今後成⻑が期待される
航空宇宙産業等への新規参⼊を促進し、ものづくり企業の競争⼒強化
と室蘭地域における新たな産業軸の形成を⽀援する。

• ロボット・IoT・AI等の先端技術の導⼊を⽀援し、室蘭地域のものづくり企業の⽣
産性⾰命への取組を促進する。

• ものづくり企業と⼤学等との共同研究開発、
CASE(Connected/Autonomous/Shared・Service/Electric)やMaaS(Mobility as
a Service)を始めとした地域経済の発展や地域課題の解決に資する新たなプロジェ
クト形成を⽀援する。

3

《連携して⾏う主なプロジェクトの概要》

◯ 「⾷」「農」「⾃然」を活かしたアウトドア観光の振興

○ 新たな分野における集客プロジェクトの⽀援

《プロジェクトの推進》
帯広市のまちづくりの指針である令和2年度からの次期「第七期帯広市総合計画」の観光分野におけ

る取組を効果的に進めるため、 ⼗勝地域に賦存する「⾷」、「農」、「⾃然」などの地域の強みや魅
⼒を活かし、観光分野における新規プロジェクトの創出などを通じた新たな活⼒の創出に向けた取組
を、各種予算を活⽤し、帯広市と連携して進める。
《主な連携・協⼒事項》

(1) 経済産業省予算を活⽤したプロジェクト参加企業への⽀援や、ネットワーク形成に向けた取組
への⽀援

(2) 経済産業省・帯広市予算を活⽤した、プロモーション活動の実施
(3) プロジェクトの広報に関する連携・協⼒

⼗勝の資源を活かした集客で「アウトドアの聖地」を実現（帯広市）

• ⼗勝ブランドを海外も含めさらに展開させ、「⾷」・
「農」・「広⼤な⾃然空間」等の組み合わせによる滞在型観
光の推進など、観光分野における⾼付加価値化を図るための
取組みを⽀援する。

4

• ⾃然や温泉をはじめとした⼗勝の資源を活⽤した、「ヘルス
ケア」や「スポーツ」等による新たな集客プロジェクトを⽀
援する。